PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2015

EDITAL Nº 209/2015

DIVULGA AS BANCAS EXAMINADORAS

O Prefeito Municipal de Marau, no uso de suas atribuições, divulga por este Edital, os
nomes dos componentes das Bancas Examinadoras, contratadas pela Fundação para o
Desenvolvimento de Recursos Humanos - FDRH para a elaboração das questões das
Provas Objetivas, previstas no Edital de Abertura Nº 195/2015, e que serão realizadas
pelos candidatos inscritos para o provimento de cargos e empregos em seu Quadro de
Pessoal. Para elaborar as questões das Provas Objetivas foram contratadas as Bancas
Examinadoras a seguir listadas. Para as questões das provas de Conhecimentos
Específicos de Nível Superior, de cada Concurso Público, foram contratadas as seguintes
Bancas Examinadoras: 01 - Analista de Informática, Marcelo de Quadros Panosso; 02 -
Contador, Anderson Santos; 03 - Enfermeiro, Nadia Mora Kuplich; 04 - Farmacêutico,
Tânia Alves Amador; 05 - Licenciador Ambiental, Alice Leal Azevedo Correa Ferlin; 06 -
Médico, Leda Chaves Dias; 07 - Médico Ginecologista/Obstetra, Fernando Anschau; 08 -
Médico Pediatra, Vanessa Feller Martha; 09 - Médico Psiquiatra, Nina Rosa Furtado; 10 -
Médico Veterinário, Norma Centeno Rodrigues; 11 - Nutricionista, Regina Helena Duarte
Guerra; 12 - Odontólogo, Ana Chapper; 13 - Procurador Jurídico, José Tadeu Neves
Xavier; Conhecimentos Pedagógicos para Professor NB (14 - Educação Artística, 15 -
Educação Especial, 16 - Educação Infantil, 17 - Filosofia, 18 - Geografia, 19 - História e 20
- Língua Inglesa), Maria Helena Cuppari; 21 - Psicólogo, Camila Guimarães Dornelles; 22 -
Psicopedagogo Clínico e Institucional, Monica Pagel Eidelwein. Para o Nível Superior 01-
Analista de Informática foi contratada a Banca Examinadora: Inglês Técnico, Amanda
Ramos Francisco. Para o Nível Superior de todos os Concursos, foram contratadas as
seguintes Bancas Examinadoras: Língua Portuguesa, Eglê Xavier Fonseca; Legislação
geral, José Tadeu Neves Xavier. Para o Nível Superior dos Concursos Públicos 03, 06, 07,
08, 09, 11, 12 e 21, foi contratado a Banca Examinadora: Legislação da área específica,
Môsiris Roberto Giovanini Pereira. Para o Nível Superior do Concurso Público 04 -
Farmacêutico, foram contratados as Bancas Examinadoras: Legislação da área específica,
Tânia Alves Amador e Môsiris Roberto Giovanini Pereira. Para o Nível Superior dos
Concursos Públicos 14 até 20 e 22, foi contratado a Banca Examinadora: Legislação da
área específica, Claudia Maria Selau Schardosim de Souza. Para as questões das provas
de Conhecimentos Específicos de Nível Médio e Técnico, dos Concursos Públicos 27 até
30, foram contratadas as seguintes Bancas Examinadoras: 27 - Atendente de Consultório
Dentário, Ana Chapper; 28 - Atendente de Creche, Claudia Maria Selau Schardosim de

Souza; 29 - Técnico em Contabilidade, Anderson Santos; 30 - Técnico em Enfermagem,
Nadia Mora Kuplich. Para o Nível Médio e Técnico de todos os Concursos, foram
contratadas as seguintes Bancas Examinadoras: Língua Portuguesa, Adriane Fraga
Ricacheski; Legislação geral, José Tadeu Neves Xavier. Para o Nível Médio e Técnico dos
Concursos Públicos 23 até 26 foi contratado a Banca Examinadora: Informática, Marcelo
de Quadros Panosso. Para o Nível Médio e Técnico dos Concursos Públicos 23 até 28 foi
contratado a Banca Examinadora: Matemática, Ana Maria Beltrão Gigante. Para o Nível
Médio e Técnico do Concurso Público 24 foi contratado a Banca Examinadora: Legislação
da área específica, Alice Leal Azevedo Correa Ferlin. Para o Nível Médio e Técnico dos
Concursos Públicos 25 e 26 foi contratado a Banca Examinadora: Legislação das áreas
específicas, Roberto Vidal da Cunha. Para o Nível Médio e Técnico do Concurso Público
30 foi contratado a Banca Examinadora: Legislação da área específica, Môsiris Roberto
Giovanini Pereira. Para o Nível Fundamental Completo do Processo Seletivo 31 até 51 -
Agente Comunitário de Saúde, foram contratadas as seguintes Bancas Examinadoras:
Língua Portuguesa, Adriane Fraga Ricacheski; Conhecimentos Específicos e Legislação
da área específica, Claudia Azevedo. Para o Nível Fundamental Incompleto dos
Concursos Públicos 52 - Motorista e 53 - Operador de Equipamentos Rodoviários, foram
contratadas as seguintes Bancas Examinadoras: Língua Portuguesa, Adriane Fraga
Ricacheski; Legislação de trânsito, José Nilson Padilha Bueno; Legislação geral, José
Tadeu Neves Xavier.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAU
Aos 06 dias de agosto de 2015.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. JOSUÉ FRANCISCO DA SILVA LONGO

Prefeito Municipal de Marau.

ADRIANA VEDANA BROCCO
Secretária de Administração, Fazenda e Planejamento